5

	[image: ]

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	25 декабря 2023 г.

	№ 32/222

г. Казань

О списках политических партий, на которые распространяется действие пунктов 4 – 7 статьи 35.1 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»

В соответствии с пунктами 4 – 7, 10 статьи 35.1 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 20 октября 2021 года            № 67/493-8 «О списке политических партий, на которые распространяется действие пункта 3 статьи 35.1 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Центральная избирательная комиссия Республики Татарстан         п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить список политических партий, на которые распространяется действие пунктов 4, 5 статьи 35.1 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и выдвижение которыми (их региональными отделениями и иными структурными подразделениями) кандидатов, списков кандидатов на выборах депутатов Государственного Совета Республики Татарстан считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей (приложение № 1).
2. Утвердить список политических партий, на которые распространяются действие пунктов 4, 6, 7 статьи 35.1 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и выдвижение которыми (их региональными отделениями и иными структурными подразделениями) кандидатов, списков кандидатов на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Татарстан считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей (приложение № 2).
3. Признать утратившим силу постановление Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан от 21 февраля 2023 года           № 9/59 «О списках политических партий, на которые распространяется действие пунктов 4 – 7 статьи 35.1 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети в «Интернет».

	Председатель
Центральной избирательной комиссии
Республики Татарстан

А.С. Кондратьев

	Секретарь
Центральной избирательной комиссии
Республики Татарстан

Н.П. Борисова

2

	Приложение № 1
к постановлению Центральной избирательной
комиссии Республики Татарстан
от 25 декабря 2023 г. № 32/222

Список политических партий, на которые распространяются действие пунктов 4, 5 статьи 35.1 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и выдвижение которыми (их региональными отделениями и иными структурными подразделениями) кандидатов, списков кандидатов на выборах депутатов Государственного Совета Республики Татарстан считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей

	№ п/п
	Наименование политической партии

	1
	Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

	2
	Политическая партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

	3
	Социалистическая политическая партия «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ»

	4
	Политическая партия ЛДПР – Либерально-демократическая партия России

	5
	Политическая партия «НОВЫЕ ЛЮДИ»

	6
	Политическая партия КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ

	7
	Всероссийская политическая партия «ПАРТИЯ РОСТА»

Приложение № 2
к постановлению Центральной избирательной
комиссии Республики Татарстан
[bookmark: _GoBack]от 25 декабря 2023 г. № 32/222

Список политических партий, на которые распространяются действие пунктов 4, 6, 7 статьи 35.1 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и выдвижение которыми (их региональными отделениями и иными структурными подразделениями) кандидатов, списков кандидатов на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Татарстан считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей

	№ п/п
	Наименование политической партии
	Наименование муниципального образования

	1
	Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
	все муниципальные образования

	2
	Политическая партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

	3
	Социалистическая политическая партия «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ»

	4
	Политическая партия ЛДПР – Либерально-демократическая партия России

	5
	Политическая партия «НОВЫЕ ЛЮДИ»

	6
	Политическая партия КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ

	7
	Всероссийская политическая партия «ПАРТИЯ РОСТА»
	Агрызский муниципальный район - все поселения, Азнакаевский муниципальный район/Агерзинское сельское поселение, Азнакаевский муниципальный район/Урманаевское сельское поселение, Аксубаевский муниципальный район/Старотимошкинское сельское поселение, Актанышский муниципальный район/Актанышбашское сельское поселение, Алексеевский муниципальный район/Билярское сельское поселение, Алексеевский муниципальный район/Большеполянское сельское поселение, Алексеевский муниципальный район/Лебяжинское сельское поселение Алексеевский муниципальный район/Сахаровское сельское поселение, Алексеевский муниципальный район/поселок городского типа Алексеевское, Алькеевский муниципальный район/Старочелнинское сельское поселение, Альметьевский муниципальный район - все поселения, Апастовский муниципальный район - все поселения, Арский муниципальный район/Апазовское сельское поселение, Арский муниципальный район/город Арск, Бавлинский муниципальный район/Татарско-Кандызское сельское поселение, Балтасинский муниципальный район/Кугунурское сельское поселение, Балтасинский муниципальный район/поселок городского типа Балтаси, Бугульминский муниципальный район/Зеленорощинское сельское поселение, Бугульминский муниципальный район/Староисаковское сельское поселение, Бугульминский муниципальный район/Вязовское сельское поселение, Буинский муниципальный район/Малобуинковское сельское поселение, Буинский муниципальный район/город Буинск, Верхнеуслонский муниципальный район - все поселения, Высокогорский муниципальный район/Село-Алатское сельское поселение, Елабужский муниципальный район - все поселения, Заинский муниципальный район/Аксаринское сельское поселение, Зеленодольский муниципальный район/Бишнинское сельское поселение, Зеленодольский муниципальный район/Большеключинское сельское поселение, Камско-Устьинский муниципальный район/Сюкеевское сельское поселение, Кукморский муниципальный район/Большекукморское сельское поселение, Кукморский муниципальный район/Олуязское сельское поселение, Лаишевский муниципальный район - все поселения, Лениногорский муниципальный район - все поселения, Мамадышский муниципальный район/Верхнеошминское сельское поселение, Мамадышский муниципальный район/Нижнетаканышское сельское поселение, Мамадышский муниципальный район/Усалинское сельское поселение, Менделеевский муниципальный район - все поселения, Мензелинский муниципальный район/Урусовское сельское поселение, Мензелинский муниципальный район/имени Воровского сельское поселение, Муслюмовский муниципальный район - все поселения, Нижнекамский муниципальный район/Кармалинское сельское поселение, Нижнекамский муниципальный район/Старошешминское сельское поселение, Нижнекамский муниципальный район/Сухаревское сельское поселение, Нижнекамский муниципальный район/город Нижнекамск, Нижнекамский муниципальный район/поселок городского типа Камские Поляны, Новошешминский муниципальный район/Зиреклинское сельское поселение, Нурлатский муниципальный район/Бикуловское сельское поселение, Нурлатский муниципальный район/Биляр-Озерское сельское поселение, Нурлатский муниципальный район/Якушкинское сельское поселение, Нурлатский муниципальный район/город Нурлат, Пестречинский муниципальный район/Пестречинское сельское поселение, Пестречинский муниципальный район/Пимерское сельское поселение, Пестречинский муниципальный район/Шигалеевское сельское поселение, Рыбно-Слободский муниципальный район/Корноуховское сельское поселение, Рыбно-Слободский муниципальный район/Кутлу-Букашское сельское поселение, Сабинский муниципальный район/Большешинарское сельское поселение, Сабинский муниципальный район/Верхнесиметское сельское поселение, Сабинский муниципальный район/Сатышевское сельское поселение, Сармановский муниципальный район - все поселения, Спасский муниципальный район/город Болгар, Тетюшский муниципальный район - все поселения, Тукаевский муниципальный район - все поселения, Тюлячинский муниципальный район/Большемешское сельское поселение, Тюлячинский муниципальный район/Шадкинское сельское поселение, Черемшанский муниципальный район - все поселения, Чистопольский муниципальный район/Булдырское сельское поселение, Чистопольский муниципальный район/Татарско-Елтанское сельское поселение, Чистопольский муниципальный район/Татарско-Толкишское сельское поселение, Чистопольский муниципальный район/Чувашско-Елтанское сельское поселение, Ютазинский муниципальный район/Абсалямовское сельское поселение, город Казань, город Набережные Челны

	8
	Политическая партия «Российская партия пенсионеров за социальную справедливость»
	Агрызский муниципальный район/Кичкетанское сельское поселение, Агрызский муниципальный район/Сарсак-Омгинское сельское поселение, Азнакаевский муниципальный район/Алькеевское сельское поселение, Актанышский муниципальный район/Казкеевское сельское поселение, Актанышский муниципальный район/Кузякинское сельское поселение, Альметьевский муниципальный район/Абдрахмановское сельское поселение, Альметьевский муниципальный район/Верхнеакташское сельское поселение, Альметьевский муниципальный район/Сулеевское сельское поселение, Балтасинский муниципальный район/Ципьинское сельское поселение, Буинский муниципальный район/Кайбицкое сельское поселение, Верхнеуслонский муниципальный район/Майданское сельское поселение, Зеленодольский муниципальный район/Большеякинское сельское поселение, Зеленодольский муниципальный район/Нурлатское сельское поселение, Зеленодольский муниципальный район/Раифское сельское поселение, Зеленодольский муниципальный район/поселок городского типа Нижние Вязовые, Камско-Устьинский муниципальный район - все поселения, Кукморский муниципальный район/Большекукморское сельское поселение, Кукморский муниципальный район/Важашурское сельское поселение, Кукморский муниципальный район/Кошкинское сельское поселение, Кукморский муниципальный район/Манзарасское сельское поселение, Лаишевский муниципальный район/Рождественское сельское поселение, Лаишевский муниципальный район/Чирповское сельское поселение, Менделеевский муниципальный район/город Менделеевск, Новошешминский муниципальный район - все поселения, Нурлатский муниципальный район/Селенгушское сельское поселение, Нурлатский муниципальный район/Тюрнясевское сельское поселение, Пестречинский муниципальный район/Богородское сельское поселение, Пестречинский муниципальный район/Ковалинское сельское поселение, Пестречинский муниципальный район/Пестречинское сельское поселение, Рыбно-Слободский муниципальный район/Шумбутское сельское поселение, Тетюшский муниципальный район/Кошки-Новотимбаевское сельское поселение, Тетюшский муниципальный район/Льяшевское сельское поселение, Тукаевский муниципальный район/Биклянское сельское поселение, Тукаевский муниципальный район/Калмашское сельское поселение, Чистопольский муниципальный район/Исляйкинское сельское поселение, Чистопольский муниципальный район/Четырчинское сельское поселение, Ютазинский муниципальный район/Байрякинское сельское поселение, Ютазинский муниципальный район/поселок городского типа Уруссу

image1.png